
Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente LO338001-LA001733-23-0441(2) 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-08-2024 a
las 14:01 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: TGAL(2): Desarrollo del servicio de consultoría para la puesta en marcha del
Tenerife Gastronomy Art Lab (TGAL) a través del diseño, organización e impartición de acciones de
formación, innovación y comunicación para el sector gastronómico de Tenerife.

Los retos estratégicos del Plan Director de Turismo y Gastronomía de Tenerife se concretan en 6 líneas deDescripción 
trabajo que articulan la Hoja de Ruta del destino:
 Reconocimiento y protección de la cultura gastronómica de Tenerife

Impulso del conocimiento, la formación y el I+D+i
 Mejora de la competitividad de la cadena de valor de la gastronomía de
Tenerife.
 Desarrollo de productos de turismo gastronómico en Tenerife
 Marketing y comunicación
 Un nuevo modelo de
gobernanza para el turismo y la gastronomía en Tenerife
 El eje 2 del Plan se centra en la creación de un instrumento para
ordenar y vertebrar en Tenerife las políticas de impulso del conocimiento, la innovación, la investigación, la creatividad y la
formación en el ámbito de la gastronomía, lo que se ha denominado Tenerife Gastronomy Art LAb (TGAL).
 El TGAL acogerá
programas interdisciplinares de inteligencia, de innovación e investigación aplicada y de formación especializada. Además,
trabajará en red con el resto de los centros existentes en la isla, en la Comunidad Autónoma y a nivel Nacional e
Internacional.
 Teniendo, por tanto, como referencia, estas directrices nacionales, la agenda canaria 2030 y la estrategia
turística insular de Tenerife vigente junto al plan director de gastronomía insular, se pretende generar una serie de acciones
formativas, de innovación y comunicación gastronómica que apoyarán los objetivos marcados anteriormente.

Valor estimado del contrato 214.953,27 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 230.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 214.953,27 EUR.

Clasificación CPV
72224000 - Servicios de consultoría en gestión de proyectos.
80510000 - Servicios de formación especializada.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Debiendo finalizar, en todo caso, en el plazo establecido en la Orden nº 151/2923 de la Consejería de
Turismo, Industria y Comercio.

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Formalización en documento administrativo del contrato de servicios

CON2024-142 DE CONSULTORÍA PARA LA PUESTA EN MARCHA DEL TENERIFE 

GASTRONOMY ART LAB (TGAL), A TRAVÉS DEL DISEÑO, ORGANIZACIÓN Y 

EJECUCIÓN DE ACCIONES DE FORMACIÓN, DESARROLLO DE PROYECTOS DE 

INNOVACIÓN Y ACCIONES DE COMUNICACIÓN DIRIGIDAS AL SECTOR 

GASTRONÓMICO DE TENERIFE MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO, NO SUJETO A 

REGULACIÓN ARMONIZADA «PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y 

RESILIENCIA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXTGENERATIONEU»

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación NEXTGENERATIONEU

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

A PLUS FIELD MARKETING SL
NIF ****4850*
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CALLE TARRAGONA
(28045) Madrid España

Contacto

Teléfono 917324866
Correo Electrónico administracion@aplusmk.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 208.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 223.095 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 14/08/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=617989a6-3fc8-4c67-b387-6a8c325cb9f4


Dirección Postal

Edificio Usos múltiples II, planta 6ª Avda. José Manuel
Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6ª Avda. José Manuel
Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Precio de la oferta más baja 208.500 EUR.
Precio de la oferta más alta 209.900 EUR.

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Motivación

Motivación Conforme Acuerdo Consejo de Gobierno 31/07/2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 31/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto, no sujeto a regulación armonizada, financiado por la Unión Europea, Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/05/2024 a las 23:59
Observaciones: La fecha final de presentación de ofertas se rige por la hora oficial de la Plataforma de Contratación del
Estado, que es la hora peninsular.
 El horario de ayuda de la Plataforma es de 9:00 a 19:00 horas de lunes a jueves y de
9:00 a 15:00 horas los viernes. Se excluyen los festivos de acuerdo con el calendario laboral.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Lugar

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 29/05/2024 a las 13:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 29/05/2024 a las 13:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Cabildo Insular de Tenerife/Telemáticamente

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura del archivo electrónico C

Apertura sobre oferta económica
El día 14/06/2024 a las 09:00 horas
La fecha de apertura de ofertas es meramente
orientativa.
 Se anunciará con suficiente antelación la
fecha de apertura.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Propuesta de horas de asesoramiento.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Metodología y propuesta para las acciones vinculadas a la Innovación.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Propuesta de acciones formativas y de asesoramiento.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Propuesta de comunicación del TGAL.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 



Propuesta de recursos audiovisuales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vwKolq2pHJ56nTs 9LZ9RhQ%3D%3D

ID 0000013998798 |  2024-000889292 | Fri, 16 Aug 2024 14:01:54:008 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
119156578548043465072300814333400679882 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vwKolq2pHJ56nTs9LZ9RhQ%3D%3D

